
 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

Tel. +39 091 7073100 
Fax +39 091 7073147 

e-mail: 
assessore.istr.form@regione.sicilia.it 

Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento dell'Istruzione, dell'Università e del Diritto allo studio 

L'Assessore 
 

 

 
D.A. n.     1473/Istr           del 20.7.2023 

 
 

OGGETTO 

 
 

PIANO  DI  DIMENSIONAMENTO  E  RAZIONALIZZAZIONE DELLA  RETE 

SCOLASTICA  DELLA SICILIA  PER  L'ANNO SCOLASTICO  2023/2024 – SOSPENSIONE 

D.A. N. 7 DEL 20.1.2023  LIMITATAMENTE ALLA PARTE IN CUI E’ DISPOSTA LA 

SOPPRESSIONE DELL’  ISTITUTO COMPRENSIVO “ G. VERGA”  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
L’atto si compone di n. 4 pagine compresa la presente  

 
 

 



 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'Istruzione, dell'Università e del Diritto allo studio 

 

D.A. N.__1473______del _20_/__7__/___2023____ 

 

2 

 

 

 
 

L’ASSESSORE 
 

 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 777/AREA 1^/S.G. del 15 novembre 2022 con 

cui l’on. Girolamo Turano viene nominato Assessore Regionale all'Istruzione e alla Formazione  

Professionale; 

VISTO il D.P.R. 14/05/1985 n. 246; 

VISTO   il Decreto Legislativo 16/04/1994 n. 297 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 24/02/2000 n.6 “Provvedimenti per l'autonomia delle Istituzioni Scolastiche  

Statali e delle Istituzioni Scolastiche Regionali”; 

VISTO  l'art. 64 del Decreto Legge 25/06/2008, n. 112, convertito dalla legge 06/08/2008, n. 133; 

VISTA la Legge 15/07/2011, n. 111; 

VISTO l'art. 4 comma 69 della legge n. 183 del 12/11/2011; 

VISTA  la sentenza della Corte Costituzionale n. 147 del 07/06/2012; 

VISTO  il DDG n. 9842 del 06.04.2022  del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sici-

lia che individua gli istituti scolastici sottodimensionati per l’a.s. 2022/2023; 

VISTO   il D.A. n.1351 del 29 luglio 2022 – “Indicazione dei criteri a cui dovranno attenersi le Conferenze 

Provinciali nella predisposizione della proposta di ciascun piano di dimensionamento provinciale 

della rete scolastica di ogni ordine e grado per l’a.s. 2023/2024”;  

VISTO  l’art. 1 della legge n. 234/2021 che al comma 343 proroga i parametri per il dimensionamento delle 

istituzioni scolastiche definiti dal comma 978 dell'art. 1 della legge 30/12/2020 n. 178 per gli aa.ss. 



 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'Istruzione, dell'Università e del Diritto allo studio 

 

D.A. N.__1473______del _20_/__7__/___2023____ 

 

3 

 

 

2022/2023 e 2023/2024;  

VISTO  il D.A. n. 7 del 20/01/2023 con il quale è stato approvato il piano di dimensionamento della rete 

scolastica della Sicilia per l'anno scolastico 2023/2024 e l'allegato elenco, suddiviso per Provincia, 

con decorrenza dall’ anno scolastico 2023/2024;  

VISTO   il ricorso promosso dal Comune di Siracusa dinnanzi al TAR Sicilia – sezione Palermo – con il 

quale è stata richiesta la sospensione cautelare dell’efficacia del D.A. n. 7 del 20/01/2023 relativa-

mente alla parte in cui è stata disposta la soppressione dell’“IV Istituto Comprensivo G. Verga”;  

VISTA   la nota prot. n. 11730 con la quale l’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale ha 

trasmesso all’Avvocatura Distrettuale di Palermo il relativo rapporto informativo;  

VISTA  l'ordinanza cautelare n. 297/2023 del 7/06/2023 il TAR Sicilia – sezione Palermo – che, in accogli-

mento della domanda cautelare promossa dal Comune di Siracusa, sospende l’efficacia del D.A. n. 

7 del 20/01/2023 con riferimento alla parte in cui veniva disposta la soppressione del “IV Istituto  

Comprensivo G. Verga”;  

VISTE  le nota prot.n.27914 del 21.6.2023 e prot. n. 30415 del 6.7.2023 con cui l’Assessorato 

dell’Istruzione e della Formazione Professionale ha manifestato all’Avvocatura Distrettuale dello 

Stato la volontà di impugnare l’ordinanza n. 297/2023;  

VISTO l'appello al CGA Sicilia avverso l’ordinanza cautelare n. 297/2023 proposto dall'Assessorato 

dell’Istruzione e della Formazione Professionale;  

VISTA l'ordinanza n. 230/2023 del 17/07/2023 con cui il CGA ha respinto il suddetto appello e fissato per la 

trattazione collegiale della domanda cautelare l’udienza del 7/09/2023;  

RITENUTO nelle more della definizione del giudizio dinnanzi al CGA Sicilia di dovere dare pronta  

esecuzione a quanto statuito nell’ordinanza cautelare n. 297/2023 

RITENUTO di sospendere l'efficacia del D.A. n 7 del 20.1.2023 limitatamente all'operazione di seguito  

riportata 

 

  



 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'Istruzione, dell'Università e del Diritto allo studio 

 

D.A. N.__1473______del _20_/__7__/___2023____ 

 

4 

 

 

PROVINCIA DI SIRACUSA 

PROVINCIA 

COMUNE  

ISTITUZIONE  

SCOLASTICA 

DENOMINAZIONE  

ISTITUZIONE  

SCOLASTICA  

O DEL PLESSO  

INTERESSATA AL  

DIMENSIONAMENTO 

TIPO DI PROPOSTA APPROVATA 

DALLA CONFERENZA PROVINCIALE 

ISTITUZIONE  

SCOLASTICA/PLESSO 

(NUOVO O GIÀ  

ESISTENTE)  IN CUI 

CONFLUISCONO LE  

ISTITUZIONI/PLESSI  

INTERESSATI 

SR Siracusa I.C. G. Verga SOPPRESSIONE  

SR Siracusa I.C. G. Verga 

Aggregazione del plesso centrale dell'I.C. 

Verga di Siracusa all'I.C. N. Martoglio di 

Siracusa 

Istituto Comprensivo Mar-

toglio di Siracusa 

Aggregazione del plesso di Via Alcibiade 

dell'I.C. Verga di Siracusa all'I.C. Chin-

demi di Siracusa 

Istituto Comprensivo 

Chindemi di Siracusa 

Aggregazione del plesso della Scuola 

dell'Infanzia Regina Margherita dell'I.C. 

Verga di Siracusa all'I.C. Raiti di Siracusa 

Istituto Comprensivo Rai-

ti di Siracusa 

 

 

DECRETA 

ARTICOLO UNICO 

 E' sospesa l’efficacia del D.A. n. 7 del 20/01/203  limitatamente alla parte in cui è disposta la sop-

pressione, a decorrere dall’anno scolastico 2023-2024,  dell’ Istituto Comprensivo “ G. Verga” e la 

conseguente aggregazione dei plessi della stessa ad altri Istituti scolastici , sino alla definizione dei 

relativi giudizi innanzi alle sedi competenti. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato  sul sito del Dipartimento Istruzione, dell’Università e del diritto allo stu-

dio .  

      

         L'ASSESSORE  

                     F.to                On.le Avv. Girolamo Turano 


